
270  diário oficial Nº 34.625 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 242/DIÁRIA/DF DE 29 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados, diárias de alimentação e pousada para cada, conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 
21.963,16 (VINTE E UM MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), para seguirem viagem aos municípios e localidades do 
Estado, a serviço da diretoria de Saúde do CBMPA na Operação Veraneio 2021.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORDEM POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 

UNIT. (R$)
SUB TOTAL 

(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 TCEL 
QOBM JOSE MARIO BARBOSA DE BRITO 618630411-68 57197265 Belém - PA

Marapanim - PA Marudá - PA 03/07/2021 05/07/2021 3 2 131,88 R$659,40

R$4.141,12
Salvaterra - PA  Soure - PA 07/07/2021 12/07/2021 6 5 158,26 R$1.740,86

Mocajuba - PA  Baião - PA  Cametá - PA 16/07/2021 19/07/2021 4 3 158,26 R$1.107,82
Outeiro - PA 23/07/2021 23/07/2021 1 0 158,26 R$158,26
Cotijuba - PA 24/07/2021 25/07/2021 2 1 158,26 R$474,78

2 ST BM FIRMINA FURTADO DOS SANTOS 429011892-53 5253500 Belém - PA

São Joao de Pirabas - PA e Salinópolis - PA 03/07/2021 05/07/2021 3 2 131,88 R$659,40

R$2.677,16Bragança - PA; Ourém - PA e Peixe Boi - PA 08/07/2021 11/07/2021 4 3 131,88 R$923,16
Barcarena - PA e Abaetetuba - PA 14/07/2021 16/07/2021 3 2 131,88 R$659,40

Mosqueiro - PA 23/07/2021 25/07/2021 3 2 87,04 R$435,20

3 ST BM RUBENITA TRINDADE DE SOUZA 281154572-72 5598346 Belém - PA

Marapanim - PA Marudá - PA 03/07/2021 05/07/2021 3 2 87,04 R$435,20

R$3.336,56
Salvaterra - PA  Soure - PA 07/07/2021 12/07/2021 6 5 131,88 R$1.450,68

Mocajuba - PA  Baião - PA  Cametá - PA 16/07/2021 19/07/2021 4 3 131,88 R$923,16
Outeiro - PA 23/07/2021 23/07/2021 1 0 131,88 R$131,88
Cotijuba - PA 24/07/2021 25/07/2021 2 1 131,88 R$395,64

4 SGT BM MILITAO DE OLIVEIRA MAIA 257170572-53 5398177 Belém - PA

Marapanim - PA Marudá - PA 03/07/2021 05/07/2021 3 2 87,04 R$435,20

R$3.336,56
Salvaterra - PA  Soure - PA 07/07/2021 12/07/2021 6 5 131,88 R$1.450,68

Mocajuba - PA  Baião - PA  Cametá - PA 16/07/2021 19/07/2021 4 3 131,88 R$923,16
Outeiro - PA 23/07/2021 23/07/2021 1 0 131,88 R$131,88
Cotijuba - PA 24/07/2021 25/07/2021 2 1 131,88 R$395,64

5 SGT BM ALEXANDRE SILVA OLIVEIRA 670219212-68 5823692 Belém - PA

São Joao de Pirabas - PA e Salinópolis - PA 03/07/2021 05/07/2021 3 2 131,88 R$659,40

R$2.677,16Bragança - PA; Ourém - PA e Peixe Boi - PA 08/07/2021 11/07/2021 4 3 131,88 R$923,16
Barcarena - PA e Abaetetuba - PA 14/07/2021 16/07/2021 3 2 131,88 R$659,40

Mosqueiro - PA 23/07/2021 25/07/2021 3 2 87,04 R$435,20

6 CB BM JULYO CESAR LINO DA SILVA 880091652-04 57173410 Belém - PA

São Joao de Pirabas - PA e Salinópolis - PA 03/07/2021 05/07/2021 3 2 126,60 R$633,00

R$2.580,80Bragança - PA; Ourém - PA e Peixe Boi - PA 08/07/2021 11/07/2021 4 3 126,60 R$886,20
Barcarena - PA e Abaetetuba - PA 14/07/2021 16/07/2021 3 2 126,60 R$633,00

Mosqueiro - PA 23/07/2021 25/07/2021 3 2 85,72 R$428,60

7 CB BM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES 748205162-72 57173891 Belém - PA

Marapanim - PA Marudá - PA 03/07/2021 05/07/2021 3 2 85,72 R$428,60

R$3.213,80
Salvaterra - PA  Soure - PA 07/07/2021 12/07/2021 6 5 126,60 R$1.392,60

Mocajuba - PA  Baião - PA  Cametá - PA 16/07/2021 19/07/2021 4 3 126,60 R$886,20
Outeiro - PA 23/07/2021 23/07/2021 1 0 126,60 R$126,60
Cotijuba - PA 24/07/2021 25/07/2021 2 1 126,60 R$379,80

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 243/DIÁRIA/DF DE 29 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados, diárias de alimentação e pousada para cada, conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 
35.523,54 (TRINTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para seguirem viagem aos municípios e localidades 
do Estado, a serviço do Comando Operacional do CBMPA na Operação Veraneio 2021.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORDEM POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 TEN BM ROSELITO NUNES DOS SANTOS 426.880.002-68 5210046 Belém - PA Mosqueiro - PA 02/07/2021 16/07/2021 15 14 116,05 R$3.365,45
2 TEN QOBM MATEUS HENRIQUE BITENCOURT MACEDO 028.894.492-54 5932603 Belém - PA Mosqueiro - PA 02/07/2021 16/07/2021 15 14 116,05 R$3.365,45
3 SGT BM EXPEDITO DA CRUZ MENEZES 332.194.862-15 5399459 Belém - PA Mosqueiro - PA 02/07/2021 16/07/2021 15 14 87,04 R$2.524,16
4 CB BM HAMILTON ARAUJO FARIAS 516.355.262-72 57189337 Belém - PA Mosqueiro - PA 02/07/2021 16/07/2021 15 14 85,72 R$2.485,88
5 SD BM JONATHAS ANTONIO ARAUJO LIMA 053.659.043-54 5932252 Belém - PA Mosqueiro - PA 02/07/2021 16/07/2021 15 14 85,72 R$2.485,88
6 STEN BM HUGO ARMANDO LISBOA MOURA 424171802-78 5430218 Belém - PA Mosqueiro - PA 02/07/2021 15/07/2021 14 14 87,04 R$2.437,12
7 SGT BM GILVANDO PEREIRA MIRANDA 411111842-91 5621011 Belém - PA Mosqueiro - PA 03/07/2021 15/07/2021 13 12 87,04 R$2.176,00
8 CB BM FLAVIO DE SOUSA CRUZ 884.309.952-34 57189413 Belém - PA Mosqueiro - PA 03/07/2021 15/07/2021 13 12 85,72 R$2.143,00
9 CB BM EVANDRO DOS SANTOS DIAS 692.988.822-20 57198968 Belém - PA Mosqueiro - PA 03/07/2021 15/07/2021 13 12 85,72 R$2.143,00
10 SD BM JHONATAN GOMES TRAVASSOS 022.296.942-35 5932471 Belém - PA Mosqueiro - PA 03/07/2021 15/07/2021 13 12 85,72 R$2.143,00
11 CB BM ANTONIO ELCID TEIXEIRA PINHEIRO 708862882-15 57189336 Belém - PA Salinópolis - PA 02/07/2021 15/07/2021 14 13 126,60 R$3.418,20
12 CB BM JUCIVAL ALMEIDA PIEDADE JUNIOR 729.144.912-04 57217950 Belém - PA Salinópolis - PA 02/07/2021 15/07/2021 14 13 126,60 R$3.418,20
13 CB BM WILLAMYS PEREIRA DE OLIVEIRA 886.518.862-68 57173334 Belém - PA Salinópolis - PA 02/07/2021 15/07/2021 14 13 126,60 R$3.418,20

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo: 674518

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00533
Data: 16/06/2021
Objeto: Aquisição de cortinas de tecido tipo veneza e persianas
Origem: Cotação Eletrônica Nº 002/2021
Valor: R$ 12.971,68 (Doze mil, novecentos e setenta e um reais e sessenta e oito centavos)
Fonte de Recurso: 0106007052
Funcional Programática: 06.182.1502.7563
Elemento de Despesa: 449052
Contratada: A L PAES BOULHOSA EPP, CNPJ: 02.965.642-0001/50
Endereço: Praça Carneiro da Rocha, Loja 3, Nº 919, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66020-160
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

Protocolo: 674209


